En este librito tenemos una magnífica confrontación sobre los problemas tratados en la introducción a este volumen. La paciencia aparece como virtud objetiva, don de Dios, tanto en los buenos como en los malos. Pero por tratarse de una virtud del ánimo no podemos prescindir del aspecto subjetivo y formal de la misma. Se hace preciso, pues, distinguir la paciencia verdadera, recta, laudable, digna de tal nombre, de otra paciencia falsa o errónea, que, sin embargo, sigue siendo paciencia. Es la causa de la paciencia la que nos da el criterio para distinguir la verdadera de la falsa, ya que se puede sufrir por la justicia o por la injusticia y aun por el error. Por eso, la paciencia verdadera va unida a la caridad y a la fe. La paciencia que no va animada por esas dos virtudes o posturas fundamentales es una paciencia mala o estéril (*inanis*), pero también es un don de Dios, si bien son diversos los «dones de los herederos» y los «dones de los desheredados».

# DE PATIENTIA

## CAPUT I

### PATIENTIA DEI QUALIS

1. Virtus animi quae Patientia dicitur, tam magnum Dei donum est, ut etiam ipsius qui nobis eam largitur, qua malos ut corrigantur exspectat, patientia praedicetur. Ita quamvis Deus nihil pati possit, patientia vero a patiendō nomen acceperit, patientem tamen Deum non modo fideliter credimus, verum etiam salubriter confitemur. Sed Dei patientia qualis et quanta sit, quem nihil patientem, nec tamen impatientem, imo etiam patientissimum dicimus, verbis, explicare quis possit? Ineffabilis est ergo illa patientia, sicut zelus eius, sicut ira eius, et si quid huiusmodi est. Nam si tanquam nostra ista cogitemus, in illo nulla sunt. Nihil enim horum nos sine molestia sentimus: absit autem ut impassibilem Dei naturam perpeti ullam molestiam suspicemur. Sicut autem zelat sine aliquo livore, irascitur sine aliqua perturbatione, miseretur sine aliquo dolore, poenitet eum sine alicuius suae pravitatis correctione: ita est patiens sine ulla passione. Nunc itaque humana patientia, quam capere possumus, et habere debemus, cuiusmodi sit, quantum Dominus tribuit, et quantum patitur brevitatis praesentis sermonis expediā.

## CAPUT II

### PATIENTIA RECTA QUAE NAM ET QUAM UTILIS

2. Patientia hominis, quae recta est atque laudabilis et vocabulo digna virtutis, ea perhibetur qua aequo animo mala toleramus, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perveniamus. Quapropter impatientes dum mala pati nolunt, non efficiunt ut a malis eruantur, sed ut mala graviora patiantur. Patientes autem qui mala malunt non committendo ferre, quam non ferendo committere, et leviora faciunt quae per patientiam patiuntur, et peiora evadunt